

اقتصاد

تابناک

دومین مرز بزرگ ایران و ترکیه بسته شد

مرز «اسن دره» در ترکیه نقطه مقابل مرز «سرو» جمهوری اسلامی ایران با ملاحظات امنیتی بطور موقتی بسته شد. همزمان گزارش شده که کارکنان مرزگمرکی «کاپی کوی» ترکیه نقطه مقابل مرز «رازی» جمهوری اسلامی ایران، رپوده شدند.

خبرگزاری آنتولی از «یوکسک اوا» واقع در ۵۰ کیلومتری مرز «سرو» جمهوری اسلامی ایران گزارش داد که مرز اسن دره - سرو با ملاحظات امنیتی بطور موقتی بسته شده است.

آنتولی افزود: افزایش حملات سازمان تروریستی پ.ک.ک در منطقه و تخریب پلی در مسیر یوکسک اوا - اسن دره مبنی گذاری توسط عوامل پ.ک.ک، موجب شد که مرز ترکیه با ایران به طور موقتی مسدود شود. آنتولی توضیح بیشتری نداده است.

همزمان تارنمای شبکه خبر تلویزیون ترکیه گزارش داد کارکنان گمرک «کاپی کوی» در حال بازگشت از شیفت کاری خود در گمرک بودند که رپوده می شوند ولی راننده و یک کارمند زن سپس آزادی می شود.

بنابر این گزارش، کارکنان گمرک کاپی کوی روز ۲۱ اوت بعد از ترک محل کار، ناپدید شده بودند که هنوز از سرنوشت آنها خبری نیست.

شبکه خبر تلویزیون دولتی ترکیه افزود: دو نفر در ارتباط با این رپایش دستگیر شده و در زندان مرزی منطقه تحت بازجویی قرار دارند. استناداری وان روز گذشته اعلام کرده است افراد رپوده شده ۱۱ نفر هستند.

جمهوری اسلامی ایران سه مرز گمرکی با ترکیه دارد. مرز بازرگان - گور بولاغ، مرز سرو - اسن دره و مرز رازی - کاپی کوی. مرز بازرگان بزرگترین دروازه مرزی بین دو کشور است. مرز رازی عبور ریلی و بطور محدود برای عبور خودروهای سبک مناسب است و مرز سرو - اسن دره نیز دومین مرز زمینی بزرگ بین دو کشور است.

یارانه چند میلیون نفر باید قطع شود؟

یک کارشناس اقتصادی در تحلیل وضع اقتصادی طی دو سال گذشته با اشاره به اینکه دولت از نظر کنترل تورم توانسته موفق عمل کند، گفت: لازم است یارانه افرادی که به عنوان برآمدارها شناسایی شده اند قطع و در تولید صرف شود تا بتوان نتایج بهتری در اشتغال و تولید به دست آورد.

علیرضا پورفرج رونق بخشی به تولید را بحث اصلی در اقتصاد کشور دانست و اظهار کرد: با توجه به اینکه تورم قدرت خرید مردم را تغییر داده و موجب کاهش رفاه می شود، یکی از شاخص های مهم اقتصاد به حساب می آید، اما این تنها متغیر و بحث اصلی اقتصاد نیست. به گفته وی، بحث اصلی اقتصاد افزایش رونق تولید است که در زمینه تحقق این هدف در اقتصاد انتظار بیشتری می رفت.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به وعده روحانی مبنی بر توقف پرداخت یارانه به سه مایه داران بزرگ، تصریح کرد: این روند آغاز شده است با این حال لازم است یارانه ۱۰ میلیون نفر از افرادی که به گفته وزیر اقتصاد نیازی به دریافت یارانه ندارند، قطع و در تولید صرف شود تا بتوان نتایج بهتری در اشتغال و تولید به دست آورد.

وی در ادامه درباره تأثیر بهبود وضعیت اقتصادی در بیرون کشیدن، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی و سخنگوی دولت که پیش از این نیز بارها در خصوص لزوم ایجاد تغییرات اساسی در فرمت فعلی پرداخت یارانه نقدی سخن گفته بود، شب گذشته مجدداً اشاره کرد که پرداخت یارانه نقدی به شیوه فعلی خلاف قانون است و در واقع نیمی از رقم فعلی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان باید به مردم در قالب یارانه نقدی پرداخت شود.

باید به جای کارت زرد به طیب نیا مدال داد



داده شود.

بهرامی ارض اقدس به تثبیت نرخ ارز در دو سال گذشته اشاره کرد و ادامه داد: دومین موضوع ثبات نسبی نرخ ارز است. اگر توجه کنیم در دولت دهم شاهد اختلاف و تغییرات بیش از ۴۰ درصدی نرخ ارز طی یک

سال بودیم اما در دولت یازدهم با برنامه ریزی هایی که صورت گرفت نرخ ارز تنها سه درصد اختلاف پیدا کرده است؛ یعنی می توان گفت نرخ ارز در یک دامنه به تثبیت رسید.

وی تصریح کرد: این ثبات از یک سو و کاهش نرخ تورم از سوی دیگر منجر به کاهش نرخ تسهیلات بانکی و سپرده سپرده گذاران در بانک ها شده است و در مجموع آرامشی را در اقتصاد داخلی حاکم کرده است.

محسن بهرامی ارض اقدس، درباره عملکرد وزیر اقتصاد در بخش های مختلف اقتصادی و همچنین استیضاح احتمالی وی اظهار کرد: عملکرد دولت تدبیر و امید از ابتدای رو کار آمدن در حوزه اقتصاد داخلی که عمدتاً مسئولیت اجرای آن بر

عهده وزیر اقتصاد و دارایی بوده است موجب چند اتفاق مهم در اقتصاد کشور شده است.

وی افزود: اتفاقی که به شکل معجزه آسا در کشور افتاده است، کاهش تورم نقطه به نقطه از ۴۵/۵ درصد به ۱۵ درصد بوده است که در تاریخ قبل و پس از انقلاب بی سابقه است. اینکه تورم در دو سال پیاپی ۳۰ درصد کاهش پیدا کند باید برای چنین اقدام و نتیجه ای به وزیر اقتصاد و دارایی به جای کارت زرد، مدال

پادر میانای نفتی «هاموند»



پس از توافق هسته ای وی، شرکت شل جز اولین شرکت های بزرگ نفتی جهان بود که برای بازگشت به صنعت نفت و گاز ایران اعلام آمادگی کرده باشد و حتی پیترو سوسر مدیر ارشد اجرایی شرکت شل گفته بود: در صورت آمادگی ایران، فرصت سرمایه

گذاری در صنایع نفت و گاز این کشور را بررسی خواهد کرد. در این بین همزمان با سفر فیلیپ هاموند وزیر امور خارجه انگلیس به بهانه بازگشایی سفارت این کشور غربی در تهران، دور جدید مذاکرات نفتی ایران با شرکت شل هم در ساختمان وزارت نفت آغاز شد که مهمترین محور این مذاکرات دو جانبه نحوه وصول بدهی ۲.۳ میلیارد دلاری این شرکت نفتی به ایران بود. پیگیری ها نشان می دهد که وزیر خارجه انگلیس در نشست مشترک مذاکرات

وزیر نفت ایران با معاون شرکت شل با پادر میانای پرداخت و وصول بدهی نفتی شل به ایران در دوران پساتحریم رضامنت کرده است. در همین حال بیژن زنگنه وزیر نفت ایران پس از پایان برگزاری مذاکره با وزیر خارجه انگلیس درباره نحوه وصول بدهی

نفتی شل گفت: انگلیسی ها اعلام کردند بلافاصله بعد از لغو تحریم ها بدهی ۲.۳ میلیارد دلاری خود را پرداخت خواهند کرد. در این بین در حالی شل وعده پرداخت بدهی ۲.۳ میلیارد دلاری نفتی خود به ایران را به پس از دوران لغو تحریم ها موکول کرده است که پیش بینی می شد که هیات انگلیسی با چمدان های دلار به تهران سفر کند. گفتنی است که شرکت شل جزو آن دسته از شرکت هایی است که بدهی نفتی قابل توجهی به ایران دارد.

تیغ دولت برای دو نیم کردن یارانه نقدی

نوبخت: ۴ میلیون ۴۰۰ هزار یارانه بگیر حذف شده اند



است، استفاده وی از واژه قانون و غیر قانونی خواند پرداخت یارانه نقدی به شکل و رقم فعلی یعنی رقم ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان است. آنچه نوبخت آن را غیر قانونی میخواند دقیقاً باز میگردد به ماده ۷ قانونی هدفمند سازی یارانه ها که صراحتاً استفاده از درآمدهای حاصل از آزاد سازی قیمت ها را ۵۰ درصد از سوی دولت و برای پرداخت یارانه به شیوه نقدی و غیر نقدی از جمله تأمین خدمات اجتماعی مشروع و قانونی میدانند. آنچه نوبخت غیر قانونی میخواند البته انحرافی از این قانون و این ماده از قانون است چرا که عملاً بیش از ۵۰ درصد از سهم آزاد سازی قیمت ها اکنون تنها به پرداخت یارانه نقدی اختصاص یافته است و بخش هایی مانند سهم خدمات اجتماعی و تأمین مسکن مرحومان که به صراحت در متن قانون ذکر شده، عقیم باقی مانده اند.

حال سخنان دولت گویی نشانی از یک نوع بازگشت به متن قانونی را دارد و اشاره های دیگر نوبخت در مورد هزینه کرد صرفه جویی ناشی از حذف بیش از ۴ میلیون یارانه بگیر در بخش هایی نظیر طرح تحول سلامت و مسکن زوج های جوان نشانه ای از تداوم همین امر را در قانون هدفمندی در برنامه ششم توسعه در بر دارد.

به عبارتی گویا تر دولت از هم اکنون مقدمه های تغییر اساسی در روش فعلی قانونی هدفمندی یارانه ها را فراهم میکند. سه ضلعی دولت در این مسیر یکی وزارت اقتصاد به عنوان فراهم کننده بستر اصلی کار، دیگری وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی به عنوان فراهم کننده اطلاعات اصلی و بازوی اجرایی و دیگری سازمان مدیریت و برنامه ریزی به عنوان ضلع هماهنگ کننده و برنامه ریز است. سه ضلعی که به احتمال بسیار قوی از سال آینده میزان پرداخت یارانه نقدی را به نصف مبلغ فعلی کاهش خواهند داد و آنگونه که مدعی هستند، قانون هدفمند سازی یارانه ها را قانونی به اجرا در خواهند آورد.

حذف ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار یارانه بگیر

نوبخت با اشاره به انصراف دو میلیون و ۴۰۰ هزار نفر از دریافت یارانه ها افزود: «بر اساس قانون، دولت با شناسایی برآمدارها تاکنون یارانه دو میلیون نفر دیگر را قطع کرده است.» وی با بیان اینکه درآمد بسیاری از مردم در کشور معلوم نیست، گفت: «تلاش ما بر آن بوده است که با حصول اطمینان از پرداخت یارانه افراد، اقدام به قطع یارانه آنها کنیم و در صورت اشتباه در تشخیص هم امکان اعتراض مردم را فراهم کردیم.»

سخنگوی دولت با بیان اینکه با انصراف و حذف چهار میلیون و ۴۰۰ هزار نفر از یارانه بگیران در پرداخت ۴۸۰۰ میلیارد تومان از یارانه نقدی صرفه جویی کردیم افزود: «همین مبلغ را در اجرای طرح تحول سلامت به خود مردم بازگرداندیم.»

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور گفت: «بنا داریم یک هزار میلیارد تومان دیگر از همین منابع صرفه جویی شده را به تولیدکنندگان پرداخت کنیم و مابه التفاوتی را هم برای وام ارزان قیمت مسکن به زوج های جوان اختصاص دهیم.» نوبخت در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا بهتر نیست که افراد نیازمند را شناسایی و یارانه را به آنها پرداخت کنید؟ افزود: «افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی در کشور ۱۰ میلیون نفر هستند که در صورت اجرای این پیشنهاد باید ۶۶ میلیون نفر را حذف کنیم در حالی که بسیاری از آنها برای دریافت یارانه ها محق هستند.»

واکوی برنامه های دولت برای ادامه هدفمندی یارانه ها

سخنان نوبخت که قطعاً اطلاع رسانی در مورد اقدامات اخیر دولت در مورد هدفمندی یارانه ها و به قول طیب نیا «مصیبت عظمی» دولت است، البته از نگاهی دیگر پرده از برنامه های آتی دولت روحانی برای ادامه طرح هدفمند سازی یارانه ها بر میدارد. اولین نکته ای در سخنان نوبخت حائز اهمیت

سال جاری یعنی سال ۹۴ طبق قانون آخرین سال اجرای قانون هدفمندی یارانه ها است. طبق قانون دوره اجرای پنج ساله قانون هدفمند سازی یارانه ها در سال ۹۴ به پایان میرسد و تا این زمان دولت باید به اهداف تعیین شده در این قانون دست پیدا کرده باشد. اهدافی که تاکنون البته هیچ کدام از آنها تقریباً محقق نشده است. اما با این وجود آنچه به نظر میرسد این است که این قانون برای یک دوره چند ساله دیگر به همین شکل یا با تغییرات مد نظر دولت روحانی تمدید خواهد شد. این موضوعی است که نمایندگان مجلس شورای اسلامی پیش از این در مورد قانون هدفمندی یارانه ها به آن اشاره کرده اند و از آنجایی که اهداف این قانون محقق نشده است، لذا تمدید قانون به همین شکل فعلی یا با تغییراتی در برنامه ششم توسعه نیز ادامه خواهد داشت.

البته آنچه پیش از همه به نظر میرسد این است که به احتمال بسیار زیاد دولت تغییرات مد نظر خود را در بطن قانون برای ادامه و تداوم اجرای آن اعمال خواهد کرد و یا در نهایت با بازگشت به متن اصلی قانون به ویژه ماده هفتم آن، شمر بسیاری از مصائب فعلی قانون هدفمندی یارانه ها از جمله یارانه نقدی و پرداخت آن به شکل فعلی را از سر خود خواهد کند. پرداخت یارانه نقدی به شکل فعلی به گفته وزیر اقتصاد روحانی مصیبت عظمی دولت است و چنانچه قرار باشد قانون هدفمندی یارانه ها طی چند سال آتی نیز ادامه پیدا کند، قطعاً دولت علاقه ای به تحمل این مصیبت نخواهد داشت.

این موضوع را میتوان از خلال سخنان نوبخت در شب گذشته در برنامه نگاه یک بیرون کشید. رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی و سخنگوی دولت که پیش از این نیز بارها در خصوص لزوم ایجاد تغییرات اساسی در فرمت فعلی پرداخت یارانه نقدی سخن گفته بود، شب گذشته مجدداً اشاره کرد که پرداخت یارانه نقدی به شیوه فعلی خلاف قانون است و در واقع نیمی از رقم فعلی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان باید به مردم در قالب یارانه نقدی پرداخت شود.

لغو انحصار خودرو تابع مصوبه شورای اقتصاد است

شورای اقتصاد در حال بررسی است و باید روند قانونی خود را پشت سر بگذارد. وی با بیان اینکه شورای رقابت بر اساس ماده ۵۸ قوانین اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ به حوزه قیمت گذاری خودرو



به عنوان یک کالای انحصاری ورود پیدا کرده است. افزود: بر اساس شاخص ها بازار خودرو هم اکنون در انحصار دوشرکت خودرو سازی قرار ندارد به همین واسطه وزارت صنعت در خواست خود مبنی بر خروج خودرو از کالاهای انحصاری را به شورای اقتصاد ارسال کرده است.

مدیرکل صنایع فلزی سازمان حمایت با بیان اینکه در حال حاضر بازار خودرو انحصاری نیست، گفت: اگر شورای اقتصاد خودرو را کالای انحصاری نداند قیمت گذاری خودرو

از شورای رقابت گرفته شده و مکانیزم بازار قیمت هار تعیین می کند. شهرام میرآخرو در خصوص درخواست وزارت صنعت برای خروج خودرو از کالاهای انحصاری که حدود ۷ ماهی از ارسال آن به شورای اقتصاد می گذرد، اظهار داشت: این موضوع همچنان در کمیسیون های تخصصی

زنگنه در آستانه استیضاح



مجلس می شود. وی با تأکید بر اینکه استیضاح کنندگان وزیر نفت از هیئت رئیسه مجلس انتظار دارند که بدون کوچکترین اغمازی طرح استیضاح زنگنه را پیگیری و اعلام وصول کند، افزود:

در استیضاح وزیر نفت هیچ گونه مسئله سیاسی و جناحی وجود ندارد و فقط دوغدغه نمایندگان مردم در خانه ملت در این حوزه مطرح می شود که نمایندگان استیضاح کننده خواهان رفع مشکلات موجود در حوزه صنعت نفت کشور هستند

نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی از درخواست ۴۵ تن از نمایندگان استیضاح وزیر نفت خبر داد و گفت: ۴۵ تن از نمایندگان مجلس طرح استیضاح بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت را امضا کرده اند که فردا برای بررسی و اعلام وصول تقدیم هیئت رئیسه

احتمال ضعیف حضور «فیات» در ایران



اختیار کرایسلر آمریکاست به همین دلیل شاید موانعی وجود داشته باشد. فیات و ایران خودرو در حال مذاکره هستند. اگر فیات بخواهد ما حرفی نداریم ولی اگر بخواهند به خاطر

روابط آمریکا روان نباشد، ما ترجیح می دهیم این روابط با کسی دیگر باشد. فیات یکی از گزینه ها هست به هر صورت. اما اینکه نتیجه بگیریم به خورده زود است که از آمدن خودرو سازهای آمریکایی به واسطه کشورها و شرکت های چند ملیتی حرف بزنیم.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در حضور در پایون جمهوری اسلامی ایران در اکتسوی ۲۰۱۵ میلان از برنامه های توسعه روابط با ایتالیا سخن گفت. نعمت زاده با بیان اینکه ایتالیا در

چند زمینه دارای همکاری با ایران است و از مزیت نسبی برخوردار است، و راس آن نفت و گاز قرار دارد، درباره احتمال حضور فیات در ایران گفت: در زمینه خودرو سازی همکاری با ایتالیا به نظر من بعید است. وی تأکید کرد: چون سهام خودرو سازی فیات در